

IMPRESS-U SUPPLEMENTS Q&A

Jaka jest różnica pomiędzy inicjatywą Impress-U a programem Impress-U NAWA?

Inicjatywa “International Multilateral Partnerships for Resilient Education and Science System in Ukraine IMPRESS-U” jest realizowana przez U.S.National Science Foundation (NSF), USA, w partnerstwie z:

- Narodową Agencją Wymiany Akademickiej (NAWA), Polska
- Narodowym Centrum Nauki (NCN), Polska
- National Research Foundation of Ukraine (NRFU), Ukraina
- Latvian Council of Science (LCS), Litwa
- Research Council of Lithuania (RCL), Łotwa
- Estonian Research Council (ETAG), Estonia
- National Academies of Sciences, Engineering, and Medicine (NASEM), USA, przy wsparciu prywatnych darczyńców i fundacji.

W ramach Inicjatywy U.S.NSF organizuje i rozstrzyga konkurs na projekty realizowane przez amerykańskich naukowców we współpracy z naukowcami z Ukrainy oraz naukowcami z przynajmniej jednego kraju spośród wymienionych wyżej krajów partnerskich.

Szczegółowe informacje na temat Inicjatywy IMPRESS-U dostępne są na stronie:

<https://www.nsf.gov/od/oise/IntlCollaborations/Ukraine.jsp>

W ramach programu IMPRESS-U NAWA Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej finansuje udział polskich partnerów w projektach w ramach Inicjatywy IMPRESS-u, które uzyskały finansowanie w wyniku oceny merytorycznej przeprowadzonej przez U.S.NSF.

Procedura aplikowania w ramach Inicjatywy obejmuje zatem następujące etapy:

1. złożenie wniosku głównego przez koordynatora projektu z USA do U.S.NSF, zgodnie z dokumentacją dostępną na stronie U. S.NSF, ze wskazaniem członków konsorcjum
2. złożenie przez polskiego członka konsorcjum komplementarnego wniosku do NAWA w ramach programu IMPRESS-U NAWA.

Kto może złożyć wniosek do programu IMPRESS-U NAWA?

Wnioski w ramach programu IMPRESS-U NAWA mogą złożyć do NAWA polscy partnerzy konsorcjów, których amerykański koordynator złożył do U.S.NSF w ramach Inicjatywy IMPRESS-U wniosek o finansowanie projektu typu „International Supplements”.

Co to są projekty typu „International supplements”?

Są to projekty dotyczące rozszerzenia zakresu i/lub rozszerzenia konsorcjum realizującego już biegnący projekt finansowany przez U.S.NSF.

Czy polski wnioskodawca powinien złożyć swój wniosek do NAWA, czy do NCN?

NAWA w ramach Programu zapewnia finansowanie udziału polskich partnerów konsorcjów w projektach typu „International supplements”.

Polscy partnerzy projektów typu „EAGER” są uprawnieni do aplikowania o finansowanie kosztów związanych ze swoim udziałem w projekcie do Narodowego Centrum Nauki (NCN) i nie mogą aplikować do NAWA.

IMPRESS-U SUPPLEMENTS Q&A

Jaki jest termin złożenia wniosku przez polskiego partnera do NAWA?

Wniosek powinien zostać złożony do NAWA w ciągu 7 dni od dnia złożenia wniosku przez amerykańskiego koordynatora do U.S.NSF. Wnioski można składać do 30 czerwca 2024 r.

W jaki sposób złożyć wniosek do NAWA?

Wniosek należy złożyć w systemie teleinformatycznym NAWA na stronie: <https://programs.nawa.gov.pl>

Do wniosku należy dołączyć PDF wniosku złożonego przez amerykańskiego koordynatora do U.S.NSF. Należy dołączyć również pełnomocnictwo do złożenia wniosku wystawione przez osobę uprawnioną do reprezentowania Instytucji Wnioskodawcy (np. Rektora lub Prorektora uczelni, Dyrektora Instytutu) dla osoby składającej wniosek w systemie NAWA.

Jak wygląda proces oceny wniosków?

Ocena merytoryczna dokonywana jest przez U.S.NSF.

Decyzja o przyznaniu finansowania ze środków NAWA jest możliwa jedynie w przypadku, w którym główny projekt złożony przez amerykańskiego koordynatora do U.S.NSF otrzyma pozytywny wynik przeprowadzonej przez U.S.NSF oceny merytorycznej i będzie finansowany przez U.S.NSF.

NAWA prowadzi ocenę formalną wniosków oraz weryfikuje, czy planowane koszty są kwalifikowalne oraz zasadne w stosunku do działań w projekcie. NAWA uznaje ocenę projektu przeprowadzoną przez U.S.NSF jako wiążącą weryfikację jakości projektu i nie prowadzi odrębnej oceny merytorycznej wniosku.

Jak zaplanować budżet w projekcie IMPRESS-U NAWA?

Katalog kosztów kwalifikowanych w programie IMPRESS-U NAWA jest określony w pkt 2.7 Ogłoszenia o naborze wniosków. Tylko koszty zgodne z Ogłoszeniem, zaplanowane we wniosku i zatwierdzone przez NAWA będą mogły być rozliczone w ramach projektu. Wnioskodawca powinien uwzględnić te wytyczne uzgadniając szczegóły współpracy z partnerami w ramach konsorcjum.

Czy dostępna jest baza ofert współpracy, która może być pomocna w znalezieniu partnerów do wspólnych projektów w ramach programu IMPRESS-U NAWA?

Wyszukiwanie trwających projektów U.S.NSF jest możliwe na stronie: Należy skorzystać z wyszukiwarki na stronie: <https://www.nsf.gov/awardsearch/advancedSearch.jsp>

